Que teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, los antecedentes registrados y
las pautas para imponer la sanción, corresponde que el monto de la multa, en virtud de lo dispuesto en
el punto 7.1, Subanexo D del citado Contrato de Concesión, sea fijado en la suma de Pesos trescientos
cuarenta y nueve millones trescientos noventa y siete mil  ciento cuarenta con 40/100
($349.397.140,40);

Que, en relación con la sanción impuesta por el presente acto, cabe señalar que la Autoridad de
Aplicación a través del dictado de la RESO-2025-921-GDEBA-MIYSPGP estableció, en su artículo 5º,
“…la suspensión del cobro y/o ejecución de las sanciones complementarias aplicadas que estén firmes

[...]

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA NORTE SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEN S.A) Sucursal Los Cardales, con una multa de Pesos trescientos cuarenta y nueve
millones trescientos noventa y siete mil ciento cuarenta con 40/100 ($349.397.140,40), motivo de los
incumplimientos detectados en el marco de la Auditoria de Seguridad en la Vía Pública realizada por
OCEBA, los días 12 y 13 de junio de 2024, en la localidad de LOS CARDALES, dentro de su área de
concesión

ARTÍCULO 2º. Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se proceda a la